

## Contactar

645525545 (Mobile)  
gemafuentesanchez@gmail.com

[www.linkedin.com/in/gema-de-la-fuente-sanchez](http://www.linkedin.com/in/gema-de-la-fuente-sanchez) (LinkedIn)  
[www.rabitosdepassa.com/](http://www.rabitosdepassa.com/) (Personal)  
[www.gemafuente.com/](http://www.gemafuente.com/) (Company)

## Aptitudes principales

Accesibilidad Web  
diseño de producto  
Figma

## Languages

Inglés - C1 Escuela oficial de idiomas (Full Professional)  
Italiano (Elementary)

# Gema de la Fuente Sánchez

UX/UI Diseño de producto y formación.  
Madrid y alrededores

## Extracto

Para saber más de mí y ver ejemplos de mi trabajo <https://www.gemafuente.com/>

Me motiva trabajar en algo que ayuda a hacer más fácil el día a día de la gente. Hay quien piensa que el diseño consiste en hacer cosas bonitas, yo creo en la belleza de las cosas útiles. Fácil, divertido y directo, son los pilares de mis propuestas.

Mi formación multidisciplinar, experiencia todoterreno y habilidades comunicativas son los principales valores que puedo aportar en mis colaboraciones. Disfruto con lo que hago, pero sin olvidar que es un trabajo: cumplo siempre objetivos y plazos de entrega.

---

## Experiencia

### Freelance

UX/UI Product Designer  
enero de 2014 - Present (10 años 1 mes)  
Madrid y alrededores, España

#### Competencias:

Entrevistas contextuales  
Análisis heurístico  
AI  
Wireframes  
MockUps  
Diseño visual

### Aula Creativa

Formadora UX/UI  
julio de 2022 - Present (1 año 7 meses)  
Madrid, Comunidad de Madrid, España

Profesora del Master en Diseño UX/UI

## Desarrollo Ingentis

### Formadora UX/UI

noviembre de 2023 - noviembre de 2023 (1 mes)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Curso 18h de usabilidad y métricas para empleados del ministerio de educación.

## CLEFormación

### Formadora UX y accesibilidad

junio de 2020 - octubre de 2023 (3 años 5 meses)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Cursos monográficos sobre temas de accesibilidad y usabilidad dirigidos a administraciones públicas

## Upgrade hub

### Formadora UX/UI

mayo de 2023 - mayo de 2023 (1 mes)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Formación a medida para empresa (Mapfre) 16#h:

- Heurísticos.
- Metodologías de investigación con usuarios.
- Conceptos y metodologías Arquitectura de la información.
- Pauras UX writtting - escribir para la interacción
- Percepción y diseño de interacción.

## Fábrica Nacional de Moneda y Timbre

### Formador

noviembre de 2022 - febrero de 2023 (4 meses)

Madrid, Comunidad de Madrid, España

Curso teórico-práctico 48#h:

- Introducción a la usabilidad.
- Conceptos y metodologías Arquitectura de la información.
- Manejo de Figma
- Test de Usuarios y Métricas UX
- Diseño: elemento y recursos
- Percepción, ergonomía y diseño
- Tendencias UX y look&feel
- Metodologías de trabajo e investigación
- Innovando: Dataviz, IoT, realidad aumentada y realidad Virtual

Feval Institución Ferial de Extremadura  
Formadora UX  
abril de 2022 - abril de 2022 (1 mes)  
Badajoz, Extremadura, España  
INICIACIÓN UX/UI: FUNDAMENTOS (24h)

CICE, La Escuela Profesional de Nuevas Tecnologías  
Profesora Máster en Diseño de Aplicaciones Web UX/UI – Oficial de Adobe.  
octubre de 2017 - junio de 2020 (2 años 9 meses)  
Madrid y alrededores, España

Centro nacional formación en nuevas tecnologías - Gobierno de la Rioja  
Formadora UX  
noviembre de 2019 - noviembre de 2019 (1 mes)  
Logroño, La Rioja, España  
Curso (20h): Usabilidad en entorno móvil  
Curso (20h): Herramientas a tener en cuenta en la experiencia de usuario UX y arquitectura de la información AI

Galileo: Centro de estudios profesionales  
Profesora UX  
marzo de 2014 - mayo de 2014 (3 meses)  
Curso especial para empresas de iniciación a la UX

Younique Money EDE, S.A.U  
Diseño web. Diseño de interacción.  
marzo de 2009 - diciembre de 2012 (3 años 10 meses)  
Pozuelo de Alarcón y alrededores, España  
Arquitectura de la Información, diseño visual y maquetación de los websites de la compañía: Paginas corporativas, de producto, operativas de banca y comercio online.

Criteria  
Profesora photoshop  
marzo de 2009 - abril de 2009 (2 meses)  
Madrid y alrededores, España  
Materias impartidas: Iniciación Photoshop.  
Curso especial para personas desempleadas.

## Latidomedia

Gerente. Diseño Web, Diseño Grafico, Maquetación.  
enero de 2004 - enero de 2009 (5 años 1 mes)  
San Lorenzo de El Escorial (Madrid)

Latidomedia fue un proyecto personal de estudio de diseño dedicado a ofrecer soluciones web completas y asequibles a pymes y autonomos.

## CICE, S.A.

Profesora diseño web y usabilidad  
2007 - 2009 (2 años)  
Madrid y alrededores, España

Materias impartidas: Dreamweaver, Photoshop, Fireworks, Usabilidad.  
2 ediciones Master diseño web.  
Cursos especiales para empresas (Bankinter).

## Crea Formacion

Profesora de diseño grafico, web y usabilidad  
2007 - 2009 (2 años)  
Madrid y alrededores, España

Materias impartidas: Dreamweaver, Photoshop, Fireworks, Usabilidad,  
Creatividad, Conceptos de diseño, Tipografía.  
Masters y cursos monográficos.  
Cursos especiales para empresas (Correos, Puleva).

## Dreamsoft

Profesora diseño web  
septiembre de 2008 - noviembre de 2008 (3 meses)  
Madrid y alrededores, España

Materias impartidas: Dreamweaver, Photoshop.  
Cursos especiales para empresas (Antena3, Orange)

## Liga Española de la Educación y la Cultura Popular

Monitora y coordinadora campamentos urbanos  
enero de 2006 - octubre de 2007 (1 año 10 meses)  
Madrid y alrededores, España

Coordinación de actividades entre los diferentes agentes implicados en el desarrollo de los campamentos: Empresa proveedora del servicio, ayuntamiento, monitores, alumnos y padres.  
Contaba con un equipo de 6 personas a mi cargo.

## Ayuntamiento de El Escorial

Profesora fotografía

octubre de 2003 - junio de 2005 (1 año 9 meses)

Madrid y alrededores, España

Materias impartidas: Manejo cámara reflex, laboratorio revelado en b/n, composición y estudio de autores y temas.

## Tritoma s.l.

Profesora de pintura

noviembre de 2001 - junio de 2002 (8 meses)

Madrid y alrededores, España

Materias: Dibujo y pintura del natural, técnicas y materiales (oleo, acrílico, carboncillo...), composición, color.

Cursos destinados a niños (actividades extra escolares) y adultos ("Casas de la cultura") de varios pueblos y distritos de la Comunidad de Madrid.

## Netjuice

Diseño y maquetación web

1999 - 2000 (1 año)

Diseño y mantenimiento de la webs Fotofutura y Viacarla (1ª sitio en castellano

con posibilidad de subir, compartir e imprimir fotografías)

## Art-plus

Diseño y maquetación web

1997 - 1999 (2 años)

Mi primer trabajo en el entonces incipiente entorno web, consistía principalmente en diseñar y maquetar paginas especializadas en fotografía de autor.

---

## Educación

Universidad Nacional de Educación a Distancia - U.N.E.D.

Diploma de experta profesional, Accesibilidad cognitiva. Lectura fácil y otros recursos · (diciembre de 2022 - abril de 2023)

Universitat Oberta de Catalunya

Postgrado, Interacción Persona Ordenador · (2011 - 2012)

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

Licenciatura, Bellas Artes · (1991 - 1995)

FES-UGT

DISEÑO DE PÁGINAS WEB CON HTML5 Y CSS3 · (2012 - 2012)

Fundación Instituto de Ciencias del Hombre.

Accesibilidad en Internet. (40h.) · (2004 - 2004)